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NHN+309,61m
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NHN+310,03m
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3,90

5,20

6,40

8,00

302,03

RKS 1

A (Mu), k°, braunbeige

A (S, g, u, x, Ziegelstücke, 

Bauschutt), k, feucht bis 

nass, (x = Sst), graubeige

A (U, s, g, vereinzelt 

Ziegelstücke), k+, 

beigebraun

A?, Schluff, sandig, kiesig, 

steinig, k', (x = Sst), braun

A?, Schluff, sandig, kiesig, 

steinig, k' bis k, (x = Sst), 

braun

RKS 2

fest

A (Mu), k, braun

A (S, g, u, Beton- und 

Ziegelstücke), k+, braun

A (S, u, g, vereinzelt 

Ziegelstücke), k, beige

RKS 3

fest

A (Mu), k, braun

A (G, X, s, u, Bauschutt, Asche), 

k', braun, schwarz

A (U, s, g, x, Bauschutt, 

vereinzelt  Betonstücke), k, 

braun

A (G, X, s, u, Bauschutt, Asche), 

k', feucht bis nass, (X = Sst), 

braun, schwarz

A (G, X, s, u, x, Asche), k', nass, 

(X = Sst), braun, grauschwarz

Schluff, feinsandig, schwach 

tonig, stark steinig, k°, nass, (x = 

Sst), beige, braun

RKS 4

Schwarzdecke

A (X, s), k, stark feucht, (X = Sst), 

braun

A (Zi, B, Schlackenstücke, u', fs'), 

k bis k', (Zi, B = Ziegel- u. 

Betonstücke), braun, grau

A (U, fs, Ziegel- u. Betonstücke), 

k°, braun, grau

A (U, t, fs'), k°, grau, braun

Schluff, feinsandig, tonig, k°, 

dunkelbraun

Tonstein, stückig, grau, braun

311,00

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

NHN+m

311,00

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.1

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN PROBENENTNAHME UND GRUNDWASSER

RKS Rammkernsondierung Ruhewasserstand

BODENARTEN FELSARTEN

Auffüllung A
Auffüllung? A?
Beton B
Kies Gkiesig g
Mutterboden Mu
Sand Ssandig s
Schluff Uschluffig u
Steine Xsteinig x
Ton Ttonig t
Ziegel Zi

Tonstein Tst

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k° kalkfrei
k kalkhaltig
k+ stark kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig

FEUCHTIGKEIT f feucht
f stark feucht
f nass
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NHN+309,58m
0,20

0,70

1,00

2,00

307,58

NHN+309,58m
0,20

0,40

1,00

2,00

3,00

4,00

4,50

5,00

5,60

303,98

 1,25 GW 
 

NHN+308,54m
0,20

0,40

1,00

3,00

3,50

4,20

4,40

5,00

303,54

 0,75 GW 
 

RKS 5

fest

A (Mu), k°, braun

A (S, Ziegelstücke, g, u, 

Bauschutt), k, graubraun

A (U, fs, x, Ziegelstücke u. 

Bauschutt), k, (x = Sst), braun

A (U, fs, x, vereinzelt  Ziegel- und 

Aschestücke), k, (x = Sst), braun, 

dunkelbraun

RKS 5a

fest

A (Mu), braun

A (S, g, x, u), (x = Scho), grau

A (U, g, x, s, Ziegelstücke), 

braun

A (U, fs, g', x'), braun

A (U, fs, t, g''), erdfeucht bis nass, 

braun

A (U, fs, t, g', Ziegelstücke), 

feucht, braun

A (U, t, fs), feucht, braun,beige

A (U, fs, t, g, x, vereinzelt  

Bauschutt-Splitt), braun

Schluff, tonig, feinsandig, sehr 

schwach steinig, grau, 

dunkelgrau

RKS 6

A (U, fs', g, h), k', nass bis 

erdfeucht, dunkelgrau

A (G, Beton- u. Bordsteinstücke), 

k, grau

A (G, X, s, u, Betonstücke, 

Bauschutt), k', (X = Sst), grau

A (U, g, x, s), k, (x = Sst), grau

A (U, g, x, s), k', (x = Sst), grau

Schluff, tonig, schwach feinsandig, 

schwach kiesig, k, braun

Schluff, tonig, kiesig, k', grau

Schluff, tonig, feinsandig, 

schwach kiesig, k°, grau

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

NHN+m

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.2

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN PROBENENTNAHME UND GRUNDWASSER

RKS Rammkernsondierung Ruhewasserstand

BODENARTEN

Auffüllung A
Kies Gkiesig g
Mutterboden Mu
Sand Ssandig s
Schluff Uschluffig u
Steine Xsteinig x
Ton Ttonig t
Torf Hhumos h

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k° kalkfrei
k kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig

FEUCHTIGKEIT f feucht
f nass
ef erdfeucht
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NHN+308,94m

0,30

0,80

1,90

307,04

NHN+308,49m
0,20

0,30

1,00

4,00

304,49

NHN+308,94m

0,25

0,75

4,00

4,30

4,95

5,00

6,60

7,00

8,00

300,94

NHN+307,82m
0,20

0,60

0,95

306,87

NHN+307,82m

0,30

0,70

1,00

306,82

NHN+307,82m
0,10

0,30

1,60

306,22

RKS 7

fest

A (U, fs, g, h), k' bis k+

A (G, X, s, u), k, erdfeucht 

bis nass, (X = Sst), grau

A (U, g, s, Bauschutt), k, 

grau

RKS 7a

fest

A (U, fs, g', h), k' bis k, 

braun

A (S, g, h, Betonstücke, 

Bauschutt), k+, graubeige

A (X, s, u), k, grau

A (X, u, s, Betonstücke, 

Bauschutt, Asche), k, grau

B 7

A (U, s'), k+, weich bis steif, 

dunkelbraun

A (X, s', u'), k+, (X = Sst), 

graubraun

A (X, u, s, vereinzelt Ziegel- 

und Mörtelstücke), k+, (X = 

Sst u. Kst), braun, graubraun

A (S, fg- mg'), k, graubraun

A (X, u, s), k+, (X = Sst), 

graubraun

A (gG), k°, graubraun

A (X, u, s), k, (X = Sst), 

graubraun

A (X), k°, (X = Sst), hellgrau

Steine, schluffig, sandig, k°, 

(X = Sst), braun, beigebraun

RKS 8

fest

A (U, s, h), k', nass, 

dunkelgrau

A (S, g, u, Betonstücke, 

Bauschutt u. Asche), k, 

graubraun

A (G, X, scho, s), k', (x = 

Sst), hellgrau

RKS 8a

fest

A (U, s', g, h), k+, nass, 

dunkelgrau

A (S, g, u, Betonstücke, 

Bauschutt), k, grau

A (G, X, s, u, Bauschutt), k, 

(X = Sst), grau, rot

RKS 8b

fest

A (U, s, g, h), k, nass, 

dunkelgrau

A (S, g), k+, grau

A (G, s', u, vereinzelt Beton- 

un. Schwarzdeckenstücke, 

Bauschutt), k, graubraun

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

301,00

NHN+m

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

301,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.3

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN

B Bohrung
RKS Rammkernsondierung

BODENARTEN

Auffüllung A
Kies Gkiesig g
Sand Ssandig s
Schluff Uschluffig u
Schotter Schoschotterig scho
Steine X
Torf Hhumos h

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k° kalkfrei
k kalkhaltig
k+ stark kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig

FEUCHTIGKEIT f nass
ef erdfeucht

KONSISTENZ wch weich stf steif
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NHN+307,98m
0,13

0,40

0,90

1,30

4,30

303,68

NHN+309,31m
0,11

0,50

3,50

4,10

305,21

 3,14 GW 
 

NHN+309,51m
0,22

0,50

1,00

5,80

303,71

RKS 9

fest

Schwarzdecke

A (G, X, scho, s), k+, erdfeucht 

bis feucht, (X = Sst), beigegrau

A (S, g, u', Bauschutt, Beton- u. 

Ziegelstücke), k+, grau, braun

A (U, G, ms, x, Betonstücke, 

Bauschutt), k+, (x = Sst), beige, 

braun

A (U, fs- ms, g, Betonstücke, 

Bauschutt u. Asche), k+ bis k, 

grau, braun

RKS 10

fest

Schwarzdecke

A (X), k, (X = Sst), rotbraun

A (Zi, Betonstücke, x, s, 

tonsteinflaserig, 

Schlackenstücke), k bis k+, (x = 

Sst), braun, grau

A (X, Ziegel- und Betonstücke, u', 

fs'), k', (X = Sst u. Tst), grau, 

grün

RKS 11

fest

Schwarzdecke

A (X, tstfl, s), k+, (X = Sst), braun, 

grau

A (Zi, B, Keramik- u. 

Plastikstücke, fg, s, sstfl), k, (Zi, 

B = Ziegel- u. Betonstücke), 

braun, grau

A (U, Ziegel- u. Schlackenstücke, 

Betonstücke, fs, tstfl), k' bis k+, 

grau, grün

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

NHN+m

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.4

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN PROBENENTNAHME UND GRUNDWASSER

RKS Rammkernsondierung Ruhewasserstand

BODENARTEN

Auffüllung A
Beton B
Kies Gkiesig g
Sand Ssandig s
Sandstein Sstsandsteinflaserig sstfl
Schluff Uschluffig u
Schotter Schoschotterig scho
Steine Xsteinig x
Tonstein Tsttonsteinflaserig tstfl
Ziegel Zi

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k kalkhaltig
k+ stark kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig

FEUCHTIGKEIT f feucht
ef erdfeucht
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NHN+309,09m

0,24

0,40

0,80

3,10

305,99

NHN+309,09m

0,23

0,50

3,60

305,49

NHN+309,09m

0,24

0,50

0,70

4,60

304,49

NHN+309,09m
0,10

1,00

2,00

3,00

3,50

4,00

5,00

5,55

6,00

7,50

8,00

301,09

RKS 12

fest

Schwarzdecke

A (X, s), k, (X = Sst), braun, grau

A (B, Zi, Schlackenstücke), k, (B, 

Zi = Beton- u. Ziegelstücke), 

braun, grau

A (U, fs', Ziegel-, Keramik-, 

Beton- u. Schlackenstücke), k' 

bis k+, grau, grün

RKS 12a

fest

Schwarzdecke

A (X, s), k+, (X = Sst), braun

A (U, fS, Ziegel- u. Mörtelstücke, 

Schlacke, Schlackenstücke), k 

bis k', braun, grün

RKS 12b

fest

Schwarzdecke

A (X, s), k+, (X = Sst), braun

A (Zi, B, u', Mörtel- u. 

Schlackenstücke, Keramikstücke, 

fs'), k, (Zi, B = Ziegel- u. 

Betonstücke), braun, grau

A (U, Ziegel- und Betonstücke, 

Keramik- u. Plastikstücke, sstfl, 

tstfl, fs'), k bis k+, braun, grau, 

grün

B 12

Schwarzdecke

A (Scho), k+, graubraun

A (B, u, s), k+, (B = Betonstücke), 

braun, dunkelbraun

A (B, vereinzelt Ziegelstücke), k+, 

(B = Betonstücke, zerbohrt), 

graubraun

A (X, s, u), k+, (X = Sst u. Kst), 

grau, graubraun

A (X), k+, (X = Sst), hellgrau

A (X, u, vereinzelt Ziegestücke), 

k+, (X = Sst u. Kst), dunkelbraun, 

grau

A (X, u, s, vereinzelt 

Ziegelstücke), k+, (X = Sst), 

graubraun

A (S, mg- fg', vereinzelt 

Zementstücke), k+, hellbraun, 

grau

A (U, x, s'), k+, (X = Sst u. Kst), 

braungrau

A (U, s', mg', x'), k, (X = Sst), 

dunkelbraun

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

301,00

NHN+m

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

304,00

303,00

302,00

301,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.5

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN

B Bohrung
RKS Rammkernsondierung

BODENARTEN

Auffüllung A
Beton B
Kies Gkiesig g
Sand Ssandig s
Sandstein Sstsandsteinflaserig sstfl
Schluff Uschluffig u
Schotter Scho
Steine Xsteinig x
Tonstein Tsttonsteinflaserig tstfl
Ziegel Zi

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k kalkhaltig
k+ stark kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig
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NHN+310,57m
0,20

0,60

309,97

NHN+310,57m

0,30

0,80

309,77

NHN+310,57m

0,30

0,90

309,67

NHN+310,39m
0,22

0,50

0,90

1,20

1,60

308,79

NHN+310,52m
0,18

2,20

4,80

305,72

 1,30 GW 
 

NHN+310,65m

0,24

1,70

2,60

3,00

4,70

305,95

 4,12 GW 
 

RKS 13

fest

A (Mu, Wurzelstücke), 

k', braun

A (X, G, s, u), k+,     

(X = Sst), graubeige

RKS 13a

fest

A (Mu, vereinzelt 

Ziegel- und 

Wurzelzstücke), 

k°, braun

A (X, G, s, u), k+, 

(X = Sst), 

graubeige

RKS 13b

fest

A (Mu, Bauschutt), 

k, braun

A (X, G, s, u), k, 

(X = Sst), grau

RKS 14

fest

Schwarzdecke

A (G, X, s, u), k+, (X = Sst), 

rot, grau

A (S, g, u, x, Ziegel- u. 

Mörtelstücke, Asche), k+, 

(x = Sst), braun

A (S, u, g, x, Bauschutt, 

Asche), k', (x = Sst), 

braunbeige

Schluff, schwach 

feinsandig, schwach steinig, 

k°, (x = Sst), braun

RKS 15

Schwarzdecke

A (Zi, Scho, Beton- u. 

Schlackenstücke), k 

bis k+, (Zi = 

Ziegelstücke), grau, 

braun

Tonstein, stückig, k°, 

grau

RKS 16

fest

Schwarzdecke

A (Zi, Scho, Beton- u. 

Tonsteinstücke, Keramik- u. 

Schlackenstücke, s), k, (Zi = 

Ziegelstücke), grau, braun

A (X, fs, u', Ziegelstücke, 

Wurzelstücke), k' bis k, (X = Tst), 

braun, grau

Tonstein, sandsteinflaserig, 

schwach tonig, schwach schluffig, 

k°, grau, grün

Tonstein, stückig, k°

311,00

310,00

309,00

308,00

307,00

306,00

305,00

NHN+m

WUPPERTAL - NÄCHSTEBRECK

IKEA - Einrichtungshaus

2.6

1 : 50

13.04.2018

Bodenprofile

Wuppertal, den

Maßstab

ZEICHENERKLÄRUNG (s. DIN 4023)
UNTERSUCHUNGSSTELLEN PROBENENTNAHME UND GRUNDWASSER

RKS Rammkernsondierung Ruhewasserstand

BODENARTEN FELSARTEN

Auffüllung A
Kies Gkiesig g
Mutterboden Mu
Sand Ssandig s
Sandstein Sstsandsteinflaserig sstfl
Schluff Uschluffig u
Schotter Scho
Steine Xsteinig x
Ton Ttonig t
Ziegel Zi

Tonstein Tst

KORNGRÖßENBEREICH

f       fein
m     mittel
g      grob

NEBENANTEILE

'      schwach (< 15 %)
¯       stark (ca. 30-40 %)
''     sehr schwach; =   sehr stark

KALKGEHALT k° kalkfrei
k kalkhaltig
k+ stark kalkhaltig
k' schwach kalkhaltig


































































